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Az új kereskedelmi 
miniszter.

Szterényi József volt a felhatal­
mazási vita utolsó szónoka. Felszó­
lalása eló nagy várakozással nézett 
az egész ország, ahogy kinevezte- 
tóse is közörömet és megelégedést 
keltett nálunk mindenütt.

Szterényi mint kereskedelmi ál­
lamtitkár, az első koalícióban, Kos­
suthnak volt a jebb keze. Mélyen 
szántó terveit, akkor a viszonyok 
csupán megkezdenie engedték. De 
most visszahozta e kormányzati 
munkakör élére alapos tudását, üde 
munkakedvét, lendítő erejét és elis­
mert szaktekintélyéi. Wekerle mi- 
niBterelnök, ki mindenkor elsőrendű 
erőket szokott kabinetjében egyesí­
teni, most is ebben a stílusban 
egészítette ki a kormányt, ezt je­
lenti Popovicsnak a pénzügyek, 
Szterényinek a kereskedelemügyek 
élére állítása.

A felhatalmazási vita keretében 
Szterényi nem fejthette ki egész 
programmját kimerítően. Néhány 
nagy vonással azonban vázlatot 
adott a közgazdasági politikára vo­
natkozó szándékairól.

Megcáfolta a híresztelést, mintha 
monarchiánk ős Németország közt 
vámunió volna készülőben. Ez nem 
is lehetséges, mert az állami szu- 
verénitásba ütköznék. De szerződéses 
alapon szoros vámpolitikai és keres­
kedelmi frigyre fogunk Németor­
szággal lépni, ahogy ezt szövetség­
viszonyunk természete ős egymásra 
utalt érdekeink megkívánják a há­
ború után. Ez érdekközösséget Né­
metország most is bővon honorálja; 
ismételve kisegített a hadsereg ellá­
tásában ős Ausztria élelmezésében 
a saját fölöslegéből, Magyarországot 
pedig papirinségünk miatt, több 
ízben megsegítette német papírral s | 
bírják ígéretét, hogy legközelebb I 
újból megsegít. t

A Németországgal való kereske-1 
delmi frigyünk azonban nem jelent R 
elszigeteltséget, vagy vámháborut a 
többi államok irányában, monda 

Szterényi. Például idézte az ukrán 
békeszerződést, mely monarchiánk 
és Ukraina közt kereskedelmi viszo­
nyainkban kölcsönös érdekeik alap­
ján a forgalom viszonosságát bizto­
sítja. Ilyen tipusu szerződésre törek­
szenek majd szövetséges államaink 
többi ellenségeinknél is.

Nagyfentosságu, amit Szterényi 
ipar-piacunk szegénységéről a az 
uzsorás-méretű árhullámok megfé­
kezésétől mondott. Szándéka hozzá­
fogni haladéktalanul az iparcikkek 
árának maximálásához, de egyúttal 
erélyesen nekilátni gyári, s elsősor­
ban rézműves kisiparunk föllendité- 
sének. Mert tagadhatatlan, hogy a 
világháború óta ránk váró roppant 
terheket nagyméretű vagyonosoddá 
nélkül alig birnók el, ennek pedig 
égető szüksége van virágzó iparra és 
kereskedelemre.

Kijelentette Szterényi, hogy e 
lendítő munkában igénybe fogja 
venni műszaki értelmiségünk, mér­
nökeink és technikusaink hathatós 
közreműködését, hogy egész tudásuk, 
főleg az anyagpótló chetniai össze­
tételek előállításánál az egész vona­
lén érvényesüljön. Organikus intéz­
kedéseiben pedig nem korlátozza 
magát a bürokrácia nehézkes vilá­
gára, hanem az eleven élettel kiván 
kapcsolatban maradni, s az iparo- 
sok-kereskedők érdekeltségi köreit 
nemcsak meghallgatja, hanem azok 
közt látja a végrehajtásnál az ő leg­
jobb munkatársait.

Beszéde a Házban osztatlan tet­
szést aratott. Kétségkívül mély be­
nyomást fog tenni iparoB ős keres­
kedő köreinkre, valamint az egész 
fogyasztóközönsőgre, a nemzet egye­
temére is. >

A közélelmEzési államtitkár 
Zombonban.

A közélelmezési kérdések mai nagy 
fontossága arra indította W indisch- 
G r a t z Lajos herczeg közélelmezési mi­
nisztert, hogy tájékozódás czéljából a Bács­
kába küldje le N a g y Ferencz államtitkárt, 
Ivándy Béla közélelmezési biztossal és 

Jám borZoltán miniszteris fogalmazóval. 
Az urak ma, szombaton érkeztek Zom- 
borba, ahol a vármegyeházán dr. Baloghy 
Etnö főispán vezetése mellett a főszolga- 
birák és minden járásból egy községi jegyző, 
valamint a vármegyei tisztikar bevonásá­
val értekezlet tartatott.

A vasúti állomáson a vendégeket dr. 
Baloghy Ernő főispán fogadta, a foga­
dáson megjelentek még K1 e i n e r Lajos 
polgármester és S c u 1 t é t y Ferencz 
alispán.

Most, amikor az ország határain kívül 
mindenütt győztünk fegyvereinkkel és 
csaknem mindenütt ellenséges földön áll­
nak csapataink, szinte önkéntelenül is elő­
térbe lép egy másik, talán mindennél fon­
tosabb és égetőbb kérdés, amely a teljes 
sikert és győzelmet van hivatva biztosi­
tini. Mindenki érzi, hogy az a rendelke­
zés, amely a közélelmezési minisztert a 
rekvirálásek kérdésében vezeti, komoly és 
létérdekünket szolgálja elsősorban. Annál 
is inkább remélhetjük tehát, hogy a vár­
megye közönsége biztdömmal és örömmel 
néz a közélelmezés vezetőjének személyes 
megjelenése elé.

Katonáink legendás teljesítményei mellé 
sorakozzunk mi is áldozatkészségünkkel l 
Az ország jövendő boldogsága függ ettől, 
amely számon kéri majd tőlink annak 
idején, hogy megálltuk-e helyünket a világ 
sorsát intéző gigászi küzdelemben!. . .

A lakosságért.
Dr. Baloghy Ernő főispán a leg­

utóbbi vármegyei közgyűlésen kije­
lentette, hogy közbenjárt a közélel­
mezési miniszternél, hogy a zsirt ne 
rekvirálják és nem is fogják rekvi- 
rálni. Ez a kijelentés természetesen 
nagy örömet keltett mindenfelé, külö­
nösen ott, ahol még némi készletek 
is akadtak. Mindenki megnyugvás­
sal és örömmel vette tudomásul, hogy 
az élelmezésnél olyan fontos zsirt 
békén hagyják.

És csakis dr. Baloghy főispán­
nak köszönhetjük a rekvirálás alóli 
menekülést, aki latba vetve tekinté­
lyét és hivatkozva a méltányosságra, 
megmentette a lakosságának zsir- 
készletét. Ez azonban még nem je-
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lentette ős nem is jelenti azt, hogy 
a Közélelmezési Hivatal ne aspirál­
jon némi zBÍrmennyieégre, amit vala­
hogy mégis csak meg kell adni.

Dr. Baloghy főispán egy igen 
megszívlelendő eszmét vetett fel 
ebben az irányban. Úgymond: ő meg­
hozta a lakosságnak azt az aján­
dékot hogy megmentette a zsirrek- 
virálástól. Tekintettel arra, hogy 
zsírra nagy szükség van, de mivel 
nem rekvirálják, hát fogjon össze a 
gazdaközönség — azok kiknek te­
temes készleteik vannak és adják 
össze a kívánt mennyiséget. Elvégre 
ez helyes is s ami fő, a készlet is 
megvan, viszont a gazdák sem szen­
vednek zaklatásoktól.

Hogy a főispán eszméje figyelmet 
és kivitelt érdemel, azt talán mon­
danunk sem kell. Csak annyit fűzünk 
még hozzá: lássák be azok, akikét az 
ügy közelebbről érint, hogy a zsir- 
rekvirálásnak ez a legpraktikusabb 
és legkényelmesebb módja és kö­
vessék ezt annál is inkább, mert a • 
mai Ínséges világban a rekvirálást 
úgy sem kerülhetik el, de, hogy rá­
juk nézve kellemesebb és kényelme-' 
sebb módon történjék, az csak rajtuk 
áll. Inkább ajánlják fel önként a kí­
vánt mennyiséget. Ezt az önkéntes ' 
felajánlást viszont ne csak épp a. 
zsírnál tegyék meg, hanem minden 
hasonló esetben. Nem nehéz belátni, 
hogy olcsóbban szabadulnak. Ha 
mindenki önként adná felesleges 
készleteit oda, megváltoznának a 
rekvirálások, és nem lennének a rek- 
virálók nem hogy nem szívesen, de 
ellenségesen fogadott vendégek és a 
sok erőszakoskodás is megszűnne.

Vármegyei 
rendkívüli közgyíiiós.

Február hó 26 án, kedden d. e. <j óra­
kor tartott Bács-Bodrog vármegye törvény­
hatósági bizottsága dr. Baloghy Ernő 
főispán elnöklete alatt rendkívüli közgyű­
lést. A bizottsági tagok e rendkívüli köz- i 
gyűlésen meglehetős szép számban jelen - . 
telt meg.

Dr. R é n y i József napirend előtti ■ 
felszólalásában üdvözli a főispánt abból az ; 
alkalomból, hogy a politikai események ' 
következtében beállt változások dacára is ! 
megtartotta a főispáni széket. A törvény- ■ 
hatósági bizottság tanúja annak, hogy a i 
főispán minden alkalmat megragadott arra, 
hogy a politika mellőzésével a vármegye 
gazdasági, kulturális, különösen pedig köz­
egészségi viszonyaira oly fontos akciókat 
kezdeményezzen és vigyen eredménvre, 1 
amelyeknek folytatása és befejezése a vár- | 
megye eminens érdeke. Kéri a főispánt |

kitartásra s buzgalomra, amelyekkel ki- 
j fejtendő munkásságában a vármegye liszti- 
I kara, törvényhatósági bizottsága együttesen 

támogatni fogja.
Dr. Baloghy Ernő főispán köszöni az 

ovációt és kijelenti, hogy azért nem hagyta 
el állását, mert a kormány erre felhívta és 
ezt annak tulajdonítja, hogy a kormány 
megelégedését vivta ki tevékenységével. 
Megmarad állásában azért is, mert úgy 
érzi, hogy nem szabad elhagynia azt a 
helyet amelyre állították, nem szabad 
félbeszakítania azt a munkásságot, amelyet 
megkezdett. Nagyon becses előtte a tör­
vényhatósági bizottság támogatása, mellyel 
eddig is szép Eredményeket ért el. A. 
munka folytatására-kéri a törvényhatósági, 
bizottság vállvetett támogatását, mellyel 
öszszeforrf érzésben és szívben.

Ezután áttér a főispán- a rckvirálásra. 
Tudja, hogy a rekvirálás sok áldozatot kö­
vetel ; de rámutat arra, hogy a hadsereg . 
nek a háború befejezéséig szüksége van? 
élelmiszerre a háború sikeres folytatásához.' 
és ahhoz, hogy az eddig elért eredmények1 
kockára ne vettessenek. . Ez attól függ, 
hogy mindenki itthon azzal a lemondással 
vegyen részt az áldozatkészségben, mint , 
aminő lemondással és áldozatkészen a ka-, 
tona végzi a harctéren a haza iránt köte­
lességeit. Könnyebb nekünk itthon elviselni 
az esetleges nélkülözésekét, mintha a ka­
tona korgó gyomorral indulna rohamra. 
De nem is arról van szó. hogy itthon 
éhséget szenvedjenek, csak a fölösleg át­
adását kérik. Bácska szerencsés helyzetben 
volt. Eddig ellenség nem taposta löldjét, 
lakossága nem .volt kénytelen menekülni. 
Most csak azt kell még megmutatni, hogy 
rosszul számítanak, akik hiszik, hogy ez az 
ország a lemondásban nem ugyanazt az í 
erényt fogja tanúsítani, amit tanúsított a 
vérnek és az életnek feláldozásában.

Megemlíti hogy a közélelmezési mi­
niszter az - ő kérelmére mellőzte a zsír 
rekvirálását. Számit azonban arra, hogy a 
megállapított kontingenst katonái rekvirálás 
nélkül is összehozzák.

Azt is jelenti, hogy a sertéshizlalásra 
vonatkozólag megállapodás jött létre, amely 
szerint a gazdák továbbra is hizlalhatnak 
sertéseket.

főispán szavait lelkesen megélje­
nezte a törvényhatósági bizottság. A még 
hátralevő jelentéktelen tárgyak hamar letár­
gyaltattak.

A 30-as honvédek 
hang versen ve.

A zombori közönség mindenkor meg­
értette a segélyre és támogatásra szorulók 
hívó szavát. Hozzászoktunk azonban, hogy 
obulusaink ne minden ellenszolgáltatás 
nélkül hulljanak a jótékonyság perselyébe. 
Ez is egy háborús szimptoma és bár, nem

| egészen precziz, de mindenesetre hasznos 
eljárás.

A Vadászkürt szálló dísztermében feb­
ruár 25-én lefolyt nagyarányú hangverseny 
jóval íölötte áll a megszokott jótékonysági 
mozgalmaknak. Ezúttal talán többet élvez­
tünk és kaptunk azoktól, akik a néma 
hősök hazaszálló sóhajait és velők szent­
ben fennálló nagy adósságunkat megérttet­
ték velünk . . .

A zsúfolásig megtelt díszterem magas 
pódiumára elsőnek Tanay Frigyes, a 
Vígszínház művésze lépett föl. Teljes átér- 
zéssel és művészettel olvasta föl Káin oki 
Izidornak „A harminczasok“ czimü prológ- 
ját. I) e m é n y Arthur, az Operaház tagja 
ragadtatta el ezután a közönséget Puccini: 
Tosca nagy áriája, Leoncavallo: Bajazzók 
nagy áriája és a személyesen is jelenlevő 
és melegen ünnepelt dr. Garami: Szere­
nádja stílusos előadásával. — Kom­
játhy Károly zongoraművész egy legen­
dát, Beethoven Adagióját és Chopin: 
Scherzo-ját sok melegséggel és teljes mű­
vészi készséggel játszotta. Sok tapsot ka­
pott Kom 1 óssy Emma hangversenyéne­
kesnő. aki Lehár: Éva keringőjét, Strauss: 
Csokoládé katonáját és egy néhány kedvés 
népdalt adott elő. A programul szerinti szü­
netet Dezső N., a sajtóhadiszállás mű­
vésze tette kellemessé mulatságos karrika- 
túráival. Ellenségeink vezérférfiai és a 
hangverseny' művészei egyaránt nagyszerű 
keze alá kerültek.—Tanay adta elő ezután 
több hatásos, kedves és közvetlen sájat 
szerzeményű versét, amik a lövészárok 
világában születtek. A hatalmas organotnú 
Palló operaénekes éneke valósággal le­
bilincselte a hallgatóságot. Leoncavallo: 
Prológusát a Bajazzokból, Rubinstein- 
Asraját és dr. Garami: Ne sirassatok el cl 
bájos szerzeményét adta elő. Harsányi: 
A hős és Babits: Miatyánkjának gyönyörű 
szavalatával B. Marton Erzsi még köze­
lebb jutott szivünkhöz. A hang művészete 
teljes sikerre jutott Palay Maliid opera­
énekesnő énekszámaival. Szűnni nem akaró 
tapsvihar jutalmazta Puccini: fosca nagy 
áriája. Dieiizl: Oktató dal és Delibes: 
Kadixi leányok előadását. Az est lény­
pontja a talentumos K e r p c I y Jenő zene- 
akadémia tanár gordonka játéka volt Pop­
per: Magyar rapszódiáját, Csajkovszky 
dalát és az ünneplés folytán ráadásul elő­
adott Dvorák: Humoreskjét a különben 
hangos közönség lélekzetvisszafojtva hall­
gatta. Valamennyi szám zongorakiséretét 
Ábra h á m Pál zongoraművész figyelmes 
és odaadó játéka látta el.

A páratlanul álló művészestnek, mint 
értesülünk, az anyagi sikere is nagy. — 
Köszönet és elismerés a rendezésben részi­
jeit hölgyeknek és vezető uraknak!

dr. Sz. I,

K 8 —, K 12.—,

Kitűnő hangú, szép munka 

Hangverseny hegedű, mesés 
jóhangu ...................................

Vonó
3®' 1( cndeléBllél a pdui előre bckUldendá. TBQ

'’Ü'.
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Elfogták a monostorszegi 
rablógyilkosokat.

Egy hét óta lázas izgalomban tartja a 
város közönségét az a páratlan kegyetlen­
séggel elkövetett rablógyilkosság, melynek 
két áldozata azonnal meghalt, két áldozata 
még élet-halál között lebeg.

Két katonaszökevény, Plavsits Jóvó 
és Vlach Antal az elmúlt pénteken este 
kiment a monostorszegi határban lévő 
szállásra, mert tudták, hogy a gazda az 
eladott jószágok 20.000—30.000 koronát 
kitevő vételárát otthon őrzi. A gazda nem 
volt otthon és a két katonaszökevény előbb 
vacsorát, majd éjjeli szállást kért. Vacsora 
után a gazda felesége, leánya és két kis 
unokája lefeküdtek és fekvőhellyel kínálták 
meg a két katonát is. A házban le-vő egyet­
len férfi, a béres nem mert lefeküdni, mert 
mint utólag bevallja, gyanús volt előtte a 
két katona. Gyanúja még inkább megérő 
södött, mikor észrevette, hogy a két katona 
minduntalan kimegy az udvarra és ott 
összebújva sugdolódzik. Észrevétlenül ki- 
lopódzott az udvarra, hogy segítséget hív­
jon valahonnan, de alig járta kör.ül az ud­
vart, mikor a szobából rémes sikoltozást 
hallott. A fal mellé lapulva lassan az ajtó 
felé kúszott, mikor megdöbbenve látta a 
holdvilágnál, hogy az egyik katona fegy­
verrel a vállán az. udvarra vezető ajtónál 
áll őrt. Segítségért nem mert kiáltani, ha­
nem a padlásra szökött, a létrát maga után 
húzta és a széna között elrejtőzött. Később 
hallotta, hogy a két katona az istállót és 
raktárt leihányva halálra keresi és ezért a 
mozdulatlanul eltöltött éjszaka után csak 
reggel mert, lejönni a padlásról. Azonnal 
egy szomszéd szállásra íutott és elmésélte 
a borzalmas éjszakát.

Telefonon nyert rövid értesítés után 
a hiányos személylcirás alapján Ugry 
István főhadnagy, a katonai rendőrség pa- 
r r.csnoka azonnal megindította a nyomo- 
z 't.. Kipióbált katonai detektívek vették 
üldözőbe a rablógyilkosokat. Egy nappal 
a gyilkosság elkövetése*  után Mattarits és 
(iinai katonai nyomozók vasárnap kora 
éggel elfogták a tettesek egyikét, Vlach 

^Antalt, majd két napra rá Készei katona­
rendőri járőrvezető a kis szerb temetőben 
elfogta a másik tettest Plavsits Jovó katona­
szökevény személyében. A csendőrség, 
rendőrség és katonai rendőrség válvetve 
folytatja a további nyomozást, hogy a 
rablógyilkosok egyéb bűneit is megálla­
pítsák.

HÍREIO
Színész-jubileum.
Sokat mesélhetnének azok a deszkák, 

amelyeken Kemény végig gázolt eddig. 
Vérmes gyermek-remények, verejtékes, 
hosszú és nehéz éjszakák, folyton előre 
törő ifjúi hév, megállás nélküli lendület, 
aztán végre a megállapodott, de még min­
dig erősen izzó, komoly munka és ennek 
nyomában az egyetlen, biztos, megnyug­
vást keltő eredmény: a siker...

Huszonöt éve — az akkor még tizen- 
kilcncz éves Kemény — Zomborban lé­

pett föl először Rakodczay társulatánál. 
Csakhamar segédszcrelmes lesz, s mint 
ilyen elvégzi Rákosi Szidi iskoláját és 
visszajön Zomborba Kúnhegyi társulatához 
baritonistának. Később Tiszai Dezső társu­
latához Miskolcira szerződik, majd az ak­
kor megnyílt Magyar Színháznál nyer fel­
vételt. Egy év múlva innen is megválik, 
mert a vidék vonza őt, Nádassy szerződ­
teti, 3 évig működött itt, hogy azután Zi- 
lahy és Mezei debreczeni társulatának hős- 
és jellemszinészcként és rendezőjeként 9 
éven át tovább szolgálja a vidéki színészet 
nehéz ügyét. Azelőtt bariton-énekes volt, 
Debreczenben azonban újra visszatért a 
drámai szerepkörhöz, első szerelméhez. 
Emellett tizenöt év óta állandó rendező is.

A zombori közönség jól ismeri mű­
vészi alakításait, amelyek közül különösen 
Trilby „Szvengály-ját". a Palikában az 

1 apát,, a Féltékenységben Szcrgejt, a Ven- 
1 gerkákban a herczeget, a Tündérlaki Iá- 
1 nyolcban a bárót és- a Vasgyáros és Ot- 
i helló címszerepét mindenkor teljes siker 
, koronázta. Talán öntudatlanul is igazság- 
; talanok voltunk vele szemben, hogy eddig 
I nem méltattuk külön rendezői tevékeny- 
' ségét is. Aki ismerj a kulisszákon túli éle­

tet, az'csak a legteljesebb elismerés hang­
ján illetheti nagy tudás'ra és rátermett- l 
ségre való ezirányu. működését is.

Különös érdekességet kölcsönöz a ju- ; 
bileumnak az, .hogy Kejnédy a zombori 
közönség előtt lépett fel először és az 

’ ünnepi évforduló is itt találta őt. 
I Reméljük, hogy a közönség a jubi­

leumi előadás alkalmával is művészetével 
’ kiérdemelt kellő ünneplésben fogja ■ ré­

szesíteni. J
* AdófeBszólamíási bizott­

sági elnökök. Az alakuló egyenesadó 
felszólamlási bizottság elnökévé kinevezte j 
a belügyminiszter dr. Maver Nándor ügy­
véd, zombori lakost, elnökhelyettessé pe­
dig Kaczvinszkv Kálmán kir. tanácsos, ny. 
pénzügyigazgató, ugyancsakzombori lakost.

* Vármegyei kinevezések. 
Dr. Baloghy Ernő főispán Walient Nán­
dor apatini és Molnár Imre palánkai 
szolgabirákat tb. főszolgabirákká, dr. Hir- 
lender Oszkár íöispáni hivatalba beosztott 
közigazgatási gyakornokot pedig tb. aljegy­
zővé nevezte ki. •— A munka és érdem ju­
talma valamennyiök kinevezése.

* Kitüntetés. Pein Gáspár cs. és 
kir. főhadnagy, békeidőben militicsi jegyző, 
a koronás arany érdemkereszttel lett ki­
tüntetve.

* Gazdasági szabadságolá-
I sok. Egy sürgős hadügyminiszteri ren 
' delet elrendeli, hogy a harctéri alkalmat- 
, lanok közül mindenkit, a kit csak nélkü­

lözni lehet, gazdasági, főleg mezőgazdasági 
okok miatt szabadságolni kell. Elsősorban 
szabadságolandók az önálló gazdák, erdé­
szek, dohány- és veteménykertészek, bor­
termelők, valamint ezek fiai, vejei. test­
vérei. Továbbá mezőgazdasági munkások, 
a mezőgazdaság részére dolgozó iparosok, 

' malorntulajdonosok és ezek hozzátartozói.
* Hadirokkantak figyelmébe.

A zombori Hadigondozó népiroda gon 
doskodik arról, hogy a hadirokkantak és 
hadiözvegyek a megélhetésükhöz és csa- 

' ládjuk fentartásához múlhatatlanul szük­
séges háziállatokat beszerezhessék s e célra 
részükre pénzbeli segélyt eszközöl ki; a 
segélyekkel üszőborjuk, lovak, kecskék, 
házinyulak, sertések és szárnyasok szerez­
hetők be. Kérelmezők forduljanak a Hadi­

gondozó népirodához (Zombor, Deák Fe- 
rencz-utcza 24. sz.).

* Haza jönnek az öreg nép- 
fölkelek. Egy az utóbbi időben kiadott 
honvédelmi miniszteri rendelet szerint a 
49 és 5o éves népfölkelőket azokba a vá­
rosokba fogják helyezni, ahol bevonulásuk 
előtt laktak. A miniszter eme rendeleté 
sürgősen végrehajtandó, hogy az idősebb 
népfölkelők, a harctérről vagy a hadtáp­
területről minél hamarabb hazatérhessenek. 
Ha a parancsnokság nem tesz eleget a 
rendeletnek, a népfölkelő családja közvet­
lenül a honvédelmi miniszterhez fordulhat.

* Adomány. Körmöczy Ernő apát­
plébános a csecsemő- és anyavedő társu­
latnak loo koronát, Pocskay Sándorné lo 
koronát, Sztrilics-Fiatricsevics Mária 6 ko­
ronát adományozott. Hálás köszönet érte !

* Értesítés. A Zombori Közalkal­
mazottak összes tagjai értesittetnek, hogy 
minden, a csoport beléletére vonatkozó 
tudósítást ezentúl ezen lap hasábjain ta­
lálnak meg. Technikailag keresztülvihetet- 
len, de óriási kiadással is járna minden 
czikkről külön „Árúkörleveletu kibocsá­
tani. igy mindenkinek érdeke, hogy meg­
jelenő hirdetményeinket figyelemmel kí­
sérje.

* Halálozás. Kovács István kir. 
járásbirósagi tisztviselő folyó évi február 
hó 22-én, d. u. 5 órakor életének 50-ik 
évében rövid, de súlyos betegség után el­
it únyt.

* A Zombori Közalkalmazot­
tak üzletében kapható: családon­
ként : lekvár 35 deka, köleskása 50 deka, 
tengeri kása 50 deka, árpagyöngye 25 deka, 
gyufa 5 kis csomag (5O drb.); fejenként: 
dió 0*60,  kg., só 1 */j  kg. — a só márczius 
hó lo-ig elviendő —, dió egész márczius 
végéig vásárolható tetszés szerinti mennyi­
ségben: törött és egész, bors, csokoládé, 
különféle ezukorkák, teasütemény, tea, 
mazsolaszőlő, sósborszesz.

* Miniszteri rendelet az 1918 
évi termésből származó mezőgaz­
dasági terményekért követelhető legmaga­
sabb árak megállapításáról: Az lyiS.évi 

.termésből származó s alább felsorolt me­
zőgazdasági terményekért követelhető leg­
magasabb árak a magyar szent korona 
országainak egész területére nézve méter­
mázsánként (100 kg.) tiszta-,súlyra a kö­
vetkezőkben állapította meg: Búza 60 ko­
rona, rozs, kétszeres, árpa, zab, köles, 
közönséges (lólogu stb.) és kevert tengeri 
52 korona, fajtengeri (cinquantin, florentin, 
putyi és fehér gömbölyű) 60 korona, po­
hánka (tatárka) 15o korona, bab 100 ko­
rona, borsó 120 korona, lencse I5O korona, 
lóbab 90 korona, takarmány borsó 90 ko­
rona, takarmánybükköny I4O korona. A 
rendelet a kihirdetés napjától fogva hatályos.

* Nőm mentik fel a banktin- 
kát. A honvédelmi miniszter leiratban 
értesítette a szegedi kereskedelmi és ipar­
kamarát, hogy a pénzintézeti alkalmazottak 
közül azoknak, akik I899—1894. évben 
születtek, a felmentésük érvényét veszti.

* Rekvirálják a zöldséget. 
Az országos közélelmezési hivatal elren­
delte Zombor és Szabadka városok tetü- 
letére is a hagyma, sárgarépa, petrezselyem, 
nyers- és savanyukáposzta, fehérrépa­
készletek rekvirálását. Háziszükségletre visz 
szatartható személyenkint a nyers és sa­
vanyított répából 3 kgr., sárgarépából és 
petrez.se lyembö 5—5 kgr. Vetőmagterme­
lés céljából 1C0O nsz.-ölenként 120 kgr. 
hagyma tartható vissza.

* Kutyák a hadiszolgálatban. 
A rendőrség közhírré teszi, hogy a m. 
kir. földmivelésügyi miniszternek 558O9— 
III. A. 3. o. számú rendelete folytán a 
hadiszolgáltatásra alkalmas vontató, egész­
ségügyi, valamint őrkutyákat felhívás ese­
tén minden akadály gördítése nélkül át 
kell adni.

petrez.se


4. oldal.

• Hadirokkantait zóldaég- 
magvakat kapnak. Minden hadi­
rokkant és hadiözvegy, aki igazolja, hogy 
egy zöldségtermelésre alkalmas földterü­
letet birtokol vagy bérel, avagy kilátása 
van arra, hogy földtulajdonhoz vagy bér­
lethez hozzájut és a zöldségkertészethez 
ért, a zombori hadigondozó népirodánál 
(Deák Ferencz-utcza 24. sz.) kérheti, hogy 
részére a szükséges zöldségmagvak termé­
szetben ingyenesen kiutaltassanak. A vető­
magvak beszerzésére pedig bizonyos felté­
telek mellett pénzbeli segély utalványoz-

'(A Legjobb Könyvek sike­
re). Kevés vállalkozás lett népszerűvé 
olyan rövid idő alatt, mint a Legjobb 
Könyvek. Pár nap múlva jelenik meg ti­
zedik száma és eddigi kilenc füzete is 
elég volt arra, hogy a magyar közönséggel 
ezt a páratlan regénygyüjteményt megked- 
veltesse. Nem is csoda mert ami érdek­
feszítő és emellett irodalmi alkotása van a 
világirodalomnak, az mind helyet kap a 
legjobb magyar Írók mellett a Legjobb 
Könyvekben. A tizedik szám Conan Doyle- 
nak legszenzációsabb detektív regényét, 
A Sátán kutyáját tartalmazza. Egyes szám 
ára 60 fillér. .

• Kúp Syala éc Tárán cs. es 
kir. udvari szállító cég hói divatháza Sze­
ged: tudomására hozza a n. é. hölgykö- 
zÓnségnek, hogy dacára az Országosan ta­
pasztalható áruhiánynak, sikerűit évtizedes 
összeköttetése révén modellé és égyéb 
gyári cégektől oly dús választékú nőt di­
vat árúkat: női szövet és selyem töilették- 
ben, kóstiimekben., pösztó, selyeöi és im­
pregnált köpenyekben, selyem greftadín és 
linón bloüsekban, pongyolákban, jtipötiök- 
ban fűzők és füzovédókben beszerezhetni, 
melynek óriási mennyiségét tékifitvt, a ö. 
é. hölgyközönség legmesszcbbtéénÖ igé­
nyeit kielégítő Választékkal állhat rendelke­
zésére. Szeged, Bűnt délmagyarország köz­
pontja a mai terhes Utazási Víszohyök 
mellett legkönnyebben megközelíthető. 
Mérték utáni osztálya részére még a fel­
halmozott készlet tartani fog elsőrendű 
munkaerők által tiszta gyapjú kosztüm és 
toilette anyagokból valamint selymekből 
minden divattJs színekben — rendeléseket 
elfogad. Kalap osztályában állandóan a 
legújabb modell kalapok nagy Választékban 
álfának rendelkezésre.
<UMWw«MAAnw***isw*áim**Aa«mp*n**k******í*n

színház.
Vasgyéroa. Kerekded, szép előa­

dás volt, ügyes rendezésben. Zöldi Vilma 
(Claire) és Kemény (Derblay) játéka kidol­
gozott és művészi munkára vallott. Hatá­
sos alakítást nyújtott Poór herczege és 
Horváth Athenais-e. A kisebb szerepekben 
Kartay, Radócz, Balázs, Jávor és Máthé 
voltak kedvesek és ügyesek.

A gyimesi vadvirág. A hiányos 
diszletezés a hangulat rovására ment. A 
kongó deszkák dübörgése és a hangos 
suttogás a háttérben nem nyújthattak va­
lami nagy' élvezetet Az általában jól sike-

mmjjr, Maci
Zombor és Vidéke

...yr rrnmcrf JUWaWJÍ WOSIWMMl
rült előadás a szép összjáték érdeme. Tö­
kéletes és finom volt Karácsonyi és Vég­
helyi egymásba forrott szép duettja. Ez­
úttal is sokoldalú művészetükről tettek tanú­
ságot. Gyárfás teljes mértékben vezetett. 
Hangja és játéka egy darab régi világot 
varázsolt vissza. Gy. Madarasy komoly 
alakítása szép és hatásos volt. Máthé (ha­
rangozó) és Sebestyén (Marczi) ügyes és 
ötletes játéka állandó derűt keltett. Méltán 
kérhet részt a sikerből Kertay és Kemény 

; mélyen átérzett és alaposan kidolgozott 
i alakítása is. A többi szereplő is megállta 

a helyét.
Csöppség. Egy kis változatosság a 

sok komoly tárgyú darab után éppen he­
lyén való volt. A művész est a közönség 
legnagyobb részét elvonta ugyan a szín­
házból, ez azonban a jó előadás sikerét 
nem érintette. Az est sikere mindennek 
fölött Véghelyi Iza végtelenül bajos Csöpp­
ségéhez fűződik. Eleven közvetlenségével 
komoly élvezetet nyújtott. Kertay (Sára) 
és Kemény (Dengelegi) kifogástalan és 
biztos játékukkal teljes mértékben urai vol­
tak különben is bálás szerepeiknek. Mind 
a hárman sok tapsot kaptak. Baróthy, 
Radócz, Horváth és Deák jók voltak.

Az átvált asszony. A szereplők 
megszokott precíz és jó játéka ezúttal is 
teljes rokonszenvre és elismerésre talált 
A súgó és függönyfelhúzó ezúttal szintén 
kitettek magukért. Olvasó próbának is 
beillő hangos súgásával az egyik, nyílt 
előadás közben hirtelen beavatkozásával a 
másik, bosszantó és illúziót rontó völt. 
Néha talán ők is vehetnének egy kis ko- 

| moly ieczke órát.
• • •

Akaiat sajnálattal értesültünk, 
Poór Miklós a színtársulat egyik legrokon- 
■zenvesebb művésze katonai szolgálatra 
bevonult. Sok kellemes este szép emléké- 

1 vei és a szerencsés viszontlátás reményé- 
: bén búcsúzunk tőle.

Kemény jubileuma. A jövi hé- 
I ten ünnepli sztnészkedésének >5 tk évfor- 
; dulóját Kemény Lajos, a társulat egyik 

legkomolyabb színésze. Ezúttal Molnár 
Ferencz világhírű Ördög-ének czirnszere- 
pében fog fellépni, amely a .legkedvesebb 
és legdrágább szerepe*  az ünnepeltnek.

Jóéba bácsi meghalt. Nem volt 
színész, még is ebbe a rovatba került. A 
színház alapítása óta a zombori színház­
nak díszletező mestere volt Jóska bácsi. 
Pókhálós, porlepte, szakadozottvásznú, 
ósdi díszlet-birodalmában valóságos desz- 
pota volt. Talán csak ő ismerte ki benne 
magát egyedül. Nem csoda, ha büszke is 
volt erre : mester kell tényleg hozzá, hogyu

ha az itt látható védjegyes képek rajta vannak 
Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk

I

1918. március 3.
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ebben a mi öreg lomtárunkban valaki jó 
és valamirevaló diszteletet tudjon előtalálni.

Tarnay Béla jutalomjátéka f. hó 
6-án lesz a Sztambul rózsájában. Mint 
értesülünk a tehetséges és ambiciózus fia­
tal művészt barátai és tisztelői lelkes ová­
cióban fogják részesíteni.

Satyr.

Meghívás.
Az 1898: XXIII. t.-c. alapján alakult Or. 

szágos Központi Hitelszövetkezet kötelé­
kébe tartozó Zombori Bútoripari 
Mrucaarnok Szövatkezot mint az 
Országos Központi Hitelszövetkezet tagja, 
1918. évi március hó 17-én d. e. 10 óra­
kor a szövetkezet helyiségében

randaa kóagyéíléat 
tart, mélyre a tagok az alapszabályok 35. 
§ a értelmében meghivatnak azzal, hogy 
határozatképtelenség esetén az ujabbi köz­
gyűlés, tekintet nélkül a megjelentek szá­
mára, március hó 24-én a jelzett időben 
és helyen még lesz tartva.

NAPIREND:
1. Múlt évi ilileteredthénytél szóló 

jelentések tárgyalása.
4. Zárszámadások megvizsgálása és a 

felmíntvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való reádélkeiís.
5. Az igazgatóság 4 tágjának választási.
6. Nétáni indítványok.
1917. évi január hó 1-én a tagok szá­

ma 206, üzletrészeinek száma pedig 288 
volt; az év folyamán kilépett 97 tag 143 
üzletrésszel; tehát marad ár 1017. év végéit 
109 tag 149 üzletrésszel.

A felügyeiöbizottság által megvizsgált 
évi mérleg a szövetkezet helyiségében ki- 
függesztetett és mindenki által megtekint­
hető.

Zombor, 1918. február hó 20-án.
Az Igazgatóság.

HJaiííllitok

j étkezési ecetet 

óbb minőségben, ■ 
amely az én általam gyártott

j ÉCBTSAV »Acetin« 15-80-

l szoros víz hozzáadással lesz 
készítve, és legfiuomabb 

czitromlé pótlót 
legkevesebb 26 kg. átvételnél.

Keresek ügynököket.
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